
PŘEDNÁŠKA č. 10 

Cestovní ruch a rekreace 

 



 

Základní charakteristika cestovního ruchu v ČR 

 

• počet přenocování v hromadných ubytovacích 
zařízeních v roce 2015 v ČR dosáhl 47,1 milionu 
a tento ukazatel roste již po dobu pěti let 

 

• Výrazně tak překonal dosavadní rekordní období 
2006-2008 (41,5 mil.) 

 

• počet ubytovaných hostů dosáhl 17,2 milionu, 
což je největší hodnota za posledních deset let 
a velmi pravděpodobně i v historii..  

 

 



• Dlouhodobě se zvyšuje podíl zahraničních 
hostů, kteří od roku 2005 převažují nad residenty 
– hovoříme o počtu turistů, tedy osob, které 
alespoň jednou u nás přenocují 

 

• Podíl zahraničních hostů je aktuálně (2015) 
49,5 %, v roce 2000 to bylo 44 % (je to malý 
pokles oproti předchozím rokům, kdy tvořili více 
než 50 %) 

 

• Naopak se dlouhodobě zkracuje průměrná 
doba přenocování, což se projevilo i v roce 2015  

 

• Hosté celkově strávili v hromadných 
ubytovacích zařízeních průměrně 3,0 nocí  

 

 



















Ekonomický význam CR 

 

Cestovní ruch má vliv na: 

• zaměstnanost, 

• tvorbu nových pracovních příležitostí, 

• podporu rozvoje malého a středního podnikání, 

• koloběh finančních prostředků, 

• příjem do státního rozpočtu, 

• záchranu kulturních, uměleckých a historických 
památek, 

• zvýšení všeobecné vzdělanostní úrovně a životního 
standardu obyvatelstva, 

• stimulováni investic do místní infrastruktury. 

 

 

 



Mezi pozitivní dopady, které cestovní ruch 
přináší, patří například: 

• nová pracovní místa, 

• zvýšení finančních příjmů obce i obyvatel, 

• rekonstrukce kulturních památek, 

• zlepšení infrastruktury (doprava, parkoviště). 

 

Negativní dopady spočívají především v: 

• ohrožení přírodního bohatství, 

• ztrátě jedinečnosti specifické lokální kultury, 
památky, 

• negativnímu vnímání návštěvníků místními 
obyvateli, 

• ztrátě soukromí místních obyvatel. 

 



• Česká republika má mimořádné 
předpoklady pro rozvoj cestovního 
ruchu vzhledem ke svému kulturnímu a 
přírodnímu bohatství 

 

• Z hlediska mezinárodního cestovního 
ruchu hraje důležitou úlohu i její poloha 
ve středu Evropy a sousedství se 
zeměmi EU 

 



• Česká republika je stále oblíbeným turistickým 
cílem zahraničních turistů  

 

• V hotelích, penzionech a kempech se v roce 2011 
ubytovalo 6,7 milionů cizinců, což bylo o 7,9 % 
více než předchozí rok a po dvou letech propadu 
to znamenalo opětovný růst 

 

• V roce 2015 se počet zahraničních turistů dostal 
na hodnotu 8,7 milionu a již pátým rokem 
zaznamenává ČR růst 

 

• Celkově se v roce 2015 ubytovalo alespoň na 
jednu noc přes 17 mil. osob  

 



 

 

 

 

 

 

• Oficiální podíl na celkové zaměstnanosti 
(odvětví ubytování a stravování) činí asi 4-5 %, 
neoficiální 8-10 % 

(proč takový rozdíl, kde je problém?) 

 







,,Turistický satelitní účet je způsob 
statistického výkaznictví, který umožňuje 
získat celkový přehled o vlivu cestovního 
ruchu na ekonomiku státu v rovnováze 
s jinými odvětvími národního hospodářství.“ 

 

Účel a smysl turistického satelitního účtu: 

• poskytuje údaje o cestovním ruchu podle 
systému satelitního účetnictví, 

• umožňuje analyzovat cestovní ruch 
z ekonomického i sociálně-ekonomického 
aspektu, 

• poskytuje soustavu porovnatelných 
mezinárodních účtů. 

 









Kritika 

• Dlouhodobě se ukazuje nepřipravenost České 
republiky ohledně cestovního ruchu a zcela 
chybějící koncepce, kdy naše země 
zaznamenává mnohem větší úbytky turistů než je 
evropský průměr (nebo menší přírůstky) 

 

• Důvodem není jen současná ekonomická 
krize, ale navíc také trvalé neřešení notoricky 
známých problémů (taxi, kapsáři, směnárny, 
bezpečnost apod.) a chybějící turistická 
infrastruktura v mimopražských regionech 
(gastronomické speciality, vhodná ubytovací 
zařízení apod.), což je brzdou v případě tzv. 
druhých návštěv především západoevropských 
turistů  

 







Mezinárodní příjezdy a příjmy (TOP 10) 

ČR v roce 2014: příjezdy 10,6 mil. osob (podle ČSÚ ale 8,7 mil. 

osob, tak si „vyberte..“), příjmy 6,7 mld. USD 



Hromadná ubytovací zařízení (HUZ) 

 

• zařízení s minimálně pěti pokoji nebo deseti 
lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu, tj. 
poskytující přechodné ubytování hostům (včetně 
dětí) za účelem dovolené, zájezdu, lázeňské 
péče, služební cesty, školení, kursu, kongresu, 
symposia, pobytu dětí ve škole v přírodě, v 
letních a zimních táborech apod.  

 

• Hotely, penziony, kempy, turistické ubytovny,  
ostatní… 

 



Dopady krize v letech 2009 - 2011  

 

• Průměrná cena za pokoj v hotelu v celé ČR k 
půlce roku 2011 dosáhla 975 Kč (např. na 
Slovensku 1372 Kč) 

 

• luxusní 4* hotely, které využívají turisté nejvíce, 
nabízejí nyní zcela běžně přenocování od 26 eur 
(670 Kč) za dvoulůžkový pokoj včetně snídaně  

 

• Jednolůžkový pokoj ve 4* hotelu k dispozici již od 
20 eur (520 Kč) za noc včetně snídaně 

 

• Často jsou dnes v ceně také další služby (bazén, 
fitness..) 







hotely 4* a 5*; 

3,8%

ostatní hotely a 

penziony; 52,5%

kempy; 6,6%

turistické 

ubytovny a 

chatové osady; 

12,7%

ostatní 

nespecifikovaná 

zařízení; 24,5%

Typ hromadných ubytovacích zařízení (2005) 































Hlavní formy cestovního ruchu 

forma cestovního ruchu = typ cestovního ruchu, 
pro jehož určení je klíčovým kriteriem motivace 
návštěvníka; základními motivacemi jsou 
odpočinek, poznávání prostředí a kontakty s lidmi 

V obecnější rovině: rekreační, poznávací, socio-
profesní… 

Konkrétněji: 

• Městský cestovní ruch 

• Lázeňství 

• Vinařská turistika 

• Letní rekreace a turistika u vody 

• Zimní sporty a rekreace 

• Veletržní a kongresový cestovní ruch 

(další formy cestovního ruchu?) 





















 

 

 

(Rozdíl mezi formami a druhy 
cestovního ruchu?) 



Druhy cestovního ruchu 

Při rozlišování jednotlivých druhů cestovního ruchu 
se vždy zdůrazňuje určitý prvek (hledisko) - 
může jít např. o motiv účasti, délku pobytu, 
organizaci, způsob dopravy apod. (někdy se 
prolínají s formami) 

• druh cestovního ruchu = typ cestovního ruchu, 
pro jehož určení je klíčovým kritériem jevový 
průběh cestovního ruchu a způsob jeho 
realizace v závislosti na geografických, 
ekonomických, společenských a jiných 
podmínkách, jakož i jeho účinky 



 

    i) podle místa realizace 

• domácí cestovní ruch 

• zahraniční cestovní ruch 

• (mezinárodní, tranzitní) 

 

Z hlediska vztahu k ekonomice státu lze také 
vymezit: 

– příjezdový cestovní ruch (aktivní zahraniční) 
- příjezdy a pobyt zahraničních návštěvníků; 
z pohledu daného státu jde o přínos platebních 
prostředků  

– výjezdový cestovní ruch (pasivní zahraniční)  

 



ii) podle způsobu účasti a formy úhrady 
nákladů 

• volný (komerční) cestovní ruch  

• vázaný cestovní ruch 

    iii) podle způsobu a organizace zabezpečení 
služeb 

• neorganizovaný cestovní ruch  

• organizovaný cestovní ruch  

    iv) podle velikosti skupiny (často se prolíná 
s bodem iii) 

• skupinový (hromadný) cestovní ruch  

• individuální cestovní ruch  

     v) podle délky účasti 

• krátkodobý cestovní ruch  

• dlouhodobý cestovní ruch  



vi) podle časového rytmu a rozložení během 
roku 

Podle časového rytmu lze cestovní ruch třídit na: 

• každodenní 

• víkendový 

• týdenní 

• dlouhodobější 

 

Podle rozložení během roku lze členit cestovní 
ruch na: 

• sezónní (především letní a  zimní sezóna) 

• celoroční 

 



 

 

• Často se ovšem v oficiální literatuře setkáme s 
kombinací pojmů formy a druhy cestovního 
ruchu, resp. formy cestovního ruchu jako např. 
venkovský, městský, poznávací, kulturní apod. se 
označují jako druhy cestovního ruchu.. 


